
 

              

 

     
 
  DETERMINA N°7 DEL 14/01/2020 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE APERTURA PROCEDURA PER LA SELEZIONE DI TUTOR SCOLASTICO -  

ACCOMPAGNATORE ALTERNANZA - REFERENTE ALLA VALUTAZIONE INTERNA E PERSONALE DI 
SUPPORTO, NELL’AMBITO DEL PON FSE  

ALTERNANZA SCUOLA – LAVORO, 2^ EDIZIONE 
 

DESTINATARI DELL’AVVISO: DOCENTI INTERNI ALL’ISTITUTO 

Procedura di selezione per titoli per il reclutamento di docenti Tutor Scolastico -  Accompagnatore Alternanza - 
Referente alla Valutazione Interna e Personale di Supporto nei percorsi formativi previsti nel Programma 

Operativo Nazionale 2014/2020, AOODGEFID/ Prot. n. 9901 del 20 aprile 2018: Avviso pubblico per il 
potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.6 – Azione 10.6.6 “Qualificazione dell’offerta di istruzione e 
formazione Tecnica e Professionale: Stage/tirocini, percorsi di alternanza e azioni laboratoriali”  e Obiettivo 
Specifico 10.2 – Azione 10.2.5 “ Miglioramento delle competenze chiave degli allievi: Azioni volte allo sviluppo delle 
competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura d’impresa” 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’Avviso Pubblico AOODGEFID/ Prot. n. 9901 del 20 aprile 2018: Avviso pubblico per il potenziamento dei 

percorsi di alternanza scuola-lavoro - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - 
Obiettivo Specifico 10.6 – Azione 10.6.6 e Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.5; 
VISTO il verbale n.4 del 22/05/2018 del Collegio dei Docenti di adesione all'Avviso Pubblico n. 9901 del 20 aprile 

2018 per il potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro - Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, a supporto dell'offerta 

formativa; 

VISTO il verbale n. 14 del 27/04/2018 del Consiglio d’Istituto di adesione all'Avviso Pubblico n. 9901 del 20 aprile 

2018 per il potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro - Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, a supporto dell'offerta 

formativa; 

VISTA l’approvazione e pubblicazione delle graduatorie regionali provvisorie dei progetti, prot. n. AOODGEFID/  4447 

del 18 febbraio 2019, nelle quali i progetti presentati dall’Istituzione Scolastica “Leonardo da Vinci” di Piazza 
Armerina risultano in posizione utile;  
VISTA l’approvazione e pubblicazione delle graduatorie regionali definitive, prot. n. AOODGEFID/ 11290 del 05 
aprile 2019, nelle quali i progetti presentati dall’Istituzione Scolastica “Leonardo da Vinci” di Piazza Armerina sono 
stati approvati e ammessi a finanziamento;  
VISTA la nota Prot. n. AOODGEFID/12280 del 15 aprile 2019 la quale costituisce la formale autorizzaz ione all’avvio 

delle attività e dunque l’ammissibilità della spesa decorre dalla data di pubblicazione; 
VISTO il Verbale del Consiglio d’Istituto n.23 del 28/10/2019, con il quale si assumono in bilancio i progetti PON  
autorizzati con un finanziamento complessivo pari a € 93.856,50; 
VISTE le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014–

2020, Prot. 1498 del 09 febbraio 2018; 
VISTE Le Linee Guida per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 

comunitaria di cui alla nota prot. N. 1588 del 13 gennaio 2016 e le successive integrazioni fornite con nota MIUR 

AOODGEFID prot. 31732 del 25/07/2017; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

http://www.miur.gov.it/documents/20182/706750/prot1498_18.zip/1dad37c8-6aee-465e-bb89-4b3ed5bfd86a
http://www.miur.gov.it/documents/20182/706750/prot1498_18.zip/1dad37c8-6aee-465e-bb89-4b3ed5bfd86a


 

              

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTA la Nota prot. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle   Linee Guida 

dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 

comunitaria diramate con Nota del 13 gennaio 2016 N. 1588; 

VISTA la Nota prot. N. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito 

profilo professionale, fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2019 “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo- contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 56/2017 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE - Nuovo 

Codice degli Appalti” 

VISTI i Regolamenti UE n. 1303/2013 recante Disposizioni Generali sui Fondi Strutturali e di Investimento Europei 

e n. 1304/2013 relativo al FSE; 

PREMESSO che per l’attuazione del Progetto è necessario avvalersi di figure di elevato profilo professionale 

aventi competenze specifiche nei vari percorsi costituenti l’azione formativa; 

VISTI i Progetti autorizzati: 

 10.2.5.B-FSEPON-SI-2019-23 “Entrepreneurship & Social Enterprise” CUP J38H18000790007 

 10.6.6A-FSEPON-SI-2019-39 “Osservo ed imparo: La scuola si apre alle aziende”  
  CUP J38H18000800007  

PREMESSO che per l’attuazione dei Progetti è necessario avvalersi di figure di elevato profilo professionale aventi 

competenze specifiche nei vari percorsi costituenti l’azione formativa;  

CONSIDERATO che le procedure di individuazione e/o reclutamento del personale devono essere conformi ai 

principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività 

dell’azione amministrativa; 

RILEVATA l’esigenza di individuare le seguenti figure, tra il personale docente in servizio in questo Istituto, per la 

realizzazione dei moduli autorizzati: 

 TUTOR SCOLASTICI; 

 TUTOR ACCOMPAGNATORE; 

 REFERENTE ALLA VALUTAZIONE INTERNA; 

 PERSONALE DI SUPPORTO 

   Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina; 

 

DETERMINA 

 
che nel sito web, all’albo pretorio dell’Istituto e nel registro elettronico venga pubblicato un avviso di  selezione 
di personale interno, come di seguito indicato, nell'ambito della realizzazione dei 2 progetti, di cui 1 composto 
da 3 moduli, previsti dal PON indicato in premessa. Qualora l’esito della procedura non individui, o individui 
solo parzialmente, le figure previste dal progetto con personale interno, 

DETERMINA 
che nel sito web e all’albo pretorio dell’Istituto venga pubblicato un successivo avviso di selezione di  
personale esterno, rivolto sia a personale di altre Istituzioni Scolastiche (ai sensi dell’ex art. 35 del CCNL del 
29/11/2007) che a esperti esterni di particolare e comprovata specializzazione, per lo svolgimento delle 
attività di tutor e per lo svolgimento delle altre attività, nell'ambito della realizzazione dei 2 progetti, di cui 1 
composto da 3 moduli, previsti dal PON indicato in premessa. 

 

 

 

 
 



 

              

 PROGETTO “ENTREPRENEURSHIP & SOCIAL ENTERPRISE” 

(Percorsi di alternanza scuola-lavoro all’estero rivolto ai Licei) 

 
Codice Identificativo Progetto Titolo progetto/Modulo n. Tutor 

scolastico  
 

n. accompagnatore 
alternanza 

ore 

10.2.5.B-FSEPON-SI-2019-23 
ENTREPRENEURSHIP  

&  
SOCIAL ENTERPRISE 

1 1 90* 
 

n. 
Referente 

alla 
valutazione 

n. Personale di 
supporto 

 

1 1  

*L’intero monte ore del percorso di alternanza scuola-lavoro si deve svolgere nel Paese europeo indicato in fase di candidatura 
 

PROGETTO “OSSERVO ED IMPARO: LA SCUOLA SI APRE ALLE AZIENDE” 

(Percorsi di alternanza scuola-lavoro regionale e interregionale rivolto agli Istituti Tecnici e Professionali) 

Il progetto è composto da 3 moduli: 1 in ambito regionale e 2 in ambito interregionale 
 

Codice Identificativo 
Progetto 

Titolo Progetto/Modulo n. Tutor 
scolastico e 

ore 
 

n. Referente 
alla 

valutazione 

n. 
Personale 

di 
supporto 

10.6.6A-FSEPON-SI-2019-39 ENERGIE RINNOVABILI PER 
UN FUTURO MIGLIORE 

(alternanza scuola-lavoro in 
ambito regionale) 

1 
 

120* 

1 1 

10.6.6A-FSEPON-SI-2019-39 IL PERCORSO DEI MAT IN 
AZIENDA 

(alternanza scuola-lavoro in 
ambito interregionale 

1 
 

120* 

1 1 

10.6.6A-FSEPON-SI-2019-39 LE BIOTECNOLOGIE AL 
SERVIZIO DELL’AMBIENTE E 

DELLA SALUTE  
(alternanza scuola-lavoro in 

ambito interregionale 

1 
 

120* 

1 1 

*8 ore di informazione ed orientamento, erogate dai tutor scolastici e dai tutor aziendali. 112 ore di alternanza scuola-lavoro 
 
 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico (*) 
                                                                                                                                                      Vilma Piazza  
                                                                                             (*)Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93) 

 


